Дело №

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

<

адрес> 26 сентября 2018 года

Усть-Лабинский районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Бондарева А.И.,

секретаря ФИО4, 

с участием государственного обвинителя заместителя прокурора 

<

адрес> ФИО6,

подсудимого ФИО3,

защитника подсудимого ФИО7, представившего удостоверение № и ордер №, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения материалы уголовного дела в отношении ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца села Суворовское 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес> №, 

<

адрес>, имеющего высшее образование, женатого, имеющего двоих несовершеннолетних детей: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 231, ч. 2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершил незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства.

Он же совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, а так же незаконное приобретение, хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства в крупном размере.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах:

ФИО3, имея умысел, направленный на незаконное культивирование запрещенных к возделыванию растений конопля, содержащих наркотические средства, с целью получения наркотического средства – каннабис (марихуана) и последующего его личного употребления, весной 2018 года, более точное время следствием не установлено в дневное время, на территории занимаемого приусадебного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес> № 

<

адрес> помещении теплицы, среди овощных культур незаконно посеял семена наркотикосодержащего растения конопля, и незаконно, в нарушение ст.18 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» № – ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ, после чего стал возделывать и выращивать не менее 39 кустов запрещенного к возделыванию растения – конопля, содержащего в своем составе наркотический компонент – тетрагидроканнабинол. 

Реализуя преступный умысел, направленный на незаконное культивирование наркотикосодержащих растений конопля, ФИО3, в период с весны 2018 года более точное время следствием не установлено по ДД.ММ.ГГГГ, осуществлял уход за выращиваемыми им растениями конопля, содержащими наркотические средства, а именно по мере их созревания осуществлял удаление сорняков, прополку, полив для достижения лучшего роста растений конопля, то есть осуществил незаконное культивирование 39 растений конопля, содержащих наркотические средства. 

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 16 часов 10 минут до 17 часа 40 минут, в ходе проведенного сотрудниками ОНК Отдела МВД России по 

<

адрес> осмотра места происшествия, а именно помещения теплицы, расположенной на приусадебном участке по 

<

адрес> № 

<

адрес>, в присутствии понятых, было обнаружено и изъято 39 кустов растений, по внешним признакам схожих с растением конопля.

Согласно заключению эксперта №,№ от ДД.ММ.ГГГГ, представленные на исследование по материалам КУСП № тридцать девять травянистых растений, являются наркотикосодержащими растениями вида Конопля посевная «Cannabis sativa L.». 

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи 231 Уголовного кодекса Российской Федерации, а так же об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры» 39 растений конопля, содержащие наркотические средства, относится к крупному размеру.

Он же в период времени с начала августа 2018 года более точное время следствием не установлено по ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, находясь на территории занимаемого приусадебного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес> № 

<

адрес>, имея умысел на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства – каннабис (марихуана), из числа культивируемых им 39 растений конопля, содержащих наркотические средства, оборвал с указанных растений листостебельные и верхушечные части, высушил их, тем самым незаконно, в нарушение ч.1 ст.14 и ч.2 ст.20 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» № – ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ, незаконно без цели сбыта, получил готовое к употреблению наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой в высушенном виде не менее 35, 98 грамм, которое в дальнейшем незаконно без цели сбыта, продолжил хранить в помещении теплицы на территории занимаемого им домовладения по месту своего жительства, расположенного по адресу: 

<

адрес> № 

<

адрес>. Кроме этого, ФИО3, осознавая неправомерность своих действий и преследуя цель получения наркотических средств каннабисной группы, предназначенных для личного потребления, оставшиеся части растения конопля, содержащие наркотические средства, массой в высушенном виде не менее 571, 02 грамм, незаконно продолжил хранить без цели сбыта за территорией теплицы по месту своего жительства, расположенного по адресу: 

<

адрес> № 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 10 минут до 17 часа 40 минут, сотрудниками ОНК Отдела МВД России по 

<

адрес>, в ходе проведения осмотра занимаемого ФИО3 домовладения № 

<

адрес>, в помещении теплицы сотрудниками полиции было изъято наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой в высушенном виде 35, 98 грамм согласно заключению эксперта №-Э от ДД.ММ.ГГГГ и части растения конопля, содержащие наркотические средства, массой в высушенном виде 571,02 грамм, согласно заключению эксперта №-Э от ДД.ММ.ГГГГ, что согласно Постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» части растения конопля (растение рода Cannabis), содержащие наркотические средства, массой в высушенном виде 571,02 г, и наркотическое средство каннабис массой 35,98 грамм относятся к крупному размеру.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 вину в совершении преступлений признал полностью, понимает существо предъявленных ему обвинений и соглашается с ними в полном объеме, подтвердил изложенные выше обстоятельства, а также ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Ходатайство заявлено своевременно, добровольно в присутствии защитника во время ознакомления с материалами уголовного дела. Он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства. 

У государственного обвинителя и защитника не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке. 

Ходатайство обвиняемого ФИО3 о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в связи с согласием с предъявленным обвинением, суд удовлетворил как соответствующее требованиям ст. 314 УПК РФ, обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами.

Вина ФИО3 правильно квалифицирована по ч. 1 ст. 231УК РФ, как незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства; по ч. 2 ст. 228 УК РФ как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, а так же незаконное приобретение, хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства в крупном размере.

ФИО3 на учете у врача-психиатра не состоит, осознает фактический характер и общественную опасность своих действий, в состоянии временного болезненного расстройства психической деятельности не находится, в судебном заседании ведет себя адекватно обстановке, в связи с чем, суд признает его вменяемым и подлежащим привлечению к уголовной ответственности и наказанию. 

Назначая ФИО3 наказание, суд, в соответствии со ст. 60 УК РФ, учитывает личность подсудимого, категорию и степень общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельства смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

ФИО3 по месту жительства характеризуется положительно, на учете у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит, ранее не судим.

Совершенные ФИО3 преступления, относятся к категории преступления не большой тяжести и тяжкого преступления.

Смягчающими вину обстоятельствами, в соответствии со ст. 61 УК РФ суд принимает во внимание признание ФИО3 вины в совершении преступлений, раскаяние в содеянном, нахождение на иждивении двоих несовершеннолетних детей: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

В соответствии со ст. 63 УК РФ отягчающих наказание обстоятельств по делу не установлено. 

При назначении наказания подсудимому ФИО3, суд не усматривает оснований для применения положений, предусмотренных ст. 64 УК РФ. 

Суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Наказание, при особом порядке принятия решения по уголовному делу в соответствии со ст. 316 УПК РФ, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершение данного преступления.

С учетом личности подсудимого, категории и степени общественной опасности совершенного преступления, суд считает, что исправление ФИО3 возможно без изоляции его от общества с применением ст. 73 УК РФ. 

Принимая во внимание смягчающие наказание обстоятельства, суд считает возможным не назначать ФИО3 дополнительные наказание в виде штрафа и ограничения свободы.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО3, виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 231, ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч. 1 ст. 231 УК РФ – в виде ограничения свободы сроком на 01 (один) год;

- по ч. 2 ст. 228 УК РФ – в виде лишения свободы сроком на 03 (три) года 11 (одиннадцать) месяцев.

На основании ч. 3 ст. 69, ст. 71 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения окончательно назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года.

На основании ст. 73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 4 (четыре) года.

Обязать ФИО3 в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного, органа осуществляющего контроль за поведением условно осужденного – филиал по 

<

адрес> Федеральное казенное учреждение «Уголовно-исполнительная инспекция УФСИН России по 

<

адрес>».

Меру пресечения ФИО3 в виде подписки о невыезде отменить после вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по делу: 

- мешок с частями растения наркосодержащего растения конопля остаточной массой 570,97 гр., наркотическое средство каннабис остаточной массой 35,83 гр., полимерная бутылка с деревянной крышкой и металлическим предметом, смывы с рук ФИО3, пакет №, № с 39 растениями конопли, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес> - уничтожить после вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в 

<

адрес>вой суд через Усть-Лабинский районный суд в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы либо апелляционного представления прокурора, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий подпись А.И. Бондарев

Копия верна:

Судья А.И. Бондарев